
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2304 / 2018 
 

Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE SUL MEPA TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 

(ODA) DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE AREA 5^: 
RINNOVO ANNUALE N. 3 AUTOCAD E N. 1 CIVIL 3D - ANNO 2019. CIG: 
Z572664561 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che: 
- gli uffici dell’Area 5^ Comune di Bassano del Grappa utilizzano per la gestione dei dati 

territoriali, già da diverso tempo, tra gli altri, anche i seguenti software: n. 3 Autocad e n. 1 Civil 
3D; 

- il corretto utilizzo dei suddetti software non può prescindere da una simultanea disponibilità di 
tutti, stante la loro stretta integrazione; 

- i suddetti software sono soggetti ad aggiornamento e manutenzione annuale onde assicurarne il 
costante miglioramento e il perfetto funzionamento; 

 
Richiamati: 
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con Legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della Legge 448/2001, 
d) l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2006, 
e) il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
in materia di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Verificato che Consip S.p.A. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei servizi 
di cui all’oggetto come risulta dalla documentazione agli atti, ma che i medesimi servizi sono 
reperibili presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario. 

Ritenuto opportuno ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

Esaminate in data odierna le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A. e ritenuto opportuno procedere all’acquisizione 
del servizio di manutenzione software per l’anno 2019 (AB-ADK-20181214 del 18.12.2018, in atti) 
presso l’operatore economico Abitat Sistemi Informativi Territoriali S.r.l., mediante ordine diretto di 
acquisto (ODA), per una spesa complessiva di Euro 3.610,00 oltre I.V.A. al 22% per complessivi 
Euro 4.404,20, ritenuta congrua in ragione anche degli anni precedenti; 

Considerato che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come previsto 
dagli articoli 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 



pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del 
D.P.C.M. 28/12/2011; 

Viste le seguenti deliberazioni: 

− C.C. n. 101 del 21.12.2017 di approvazione del Bilancio di previsione  2018-2020; 

− G.C. n. 43 del 20.02.2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 
 
Visti: 
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò presente 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono la motivazione; 

2) di procedere all’acquisizione, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) messo a disposizione di Consip S.p.A., 
dall’operatore economico Abitat Sistemi Informativi Territoriali S.r.l., con sede a Pojana 
Maggiore (VI) in Via Roma n. 5, codice fiscale e partita iva 02616950248, del rinnovo del 
servizio di manutenzione software, per la durata di un anno dei seguenti applicativi: n. 3 
Autocad e n.1 Civil 3D 2019; 

3) di dare atto che il costo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 3.610,00 oltre I.V.A. al 
22% per complessivi Euro 4.404,20; 

4) di impegnare la rispettiva spesa di Euro 4.404,20, IVA inclusa,  imputandola al Capitolo 950003 
“SIT - Prestazioni di servizio” (Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011: Missione 8, 
Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103) del bilancio 2019; 

5) di dare atto che l’obbligazione contrattuale sarà esigibile nel 2019; 

6) di dare atto che il CIG è il seguente: Z572664561; 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante piattaforma del 
mercato elettronico di e-procurement con la trasmissione dell’ Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
generato dal sistema e firmato digitalmente; 

8) di delegare la dott.ssa Sabrina Martin, P.O. Area 4^, ad operare sul MEPA limitatamente 
all’acquisizione di cui alla presente determinazione ferme restando tutte le altre incombenze in 
capo all’Area 5^ (richiesta del CIG, pubblicazioni, rapporti con la ditta, verifica della fornitura e 
liquidazione della fattura); 

9) di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 



del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con l’affidatario dell’appalto, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.; 

10) di procedere al pagamento della spesa citata, su presentazione di regolare fattura, entro 
31.12.2019 il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa 
verifica ed attestazione della regolarità della fornitura. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 523_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


